國家圖書館編目規範討論會會議摘要

-- 97 年 6 月 --

一、 97 年 5 月 30 日討論會議紀錄

1. 有關“民間音樂及舞蹈”（539.4）與“民謠”(913.5)、“民間舞蹈”(976.2,
976.3) ；另“民間故事及傳說”（539.5）與“民間文學”（858） 等類間之

關係為何，實際分類時應如何釐清，請討論。
決議：茲分別將有關民間音樂及舞蹈、民間故事及傳說等相關類目標引時之

使用方法舉示如下：

    539.1  民謠；民俗音樂

              未有譜者入此，有譜或有詞有譜者入 913.5

    [539.4]  民間音樂；民間舞蹈

               未有譜之民謠入 539.1，有譜或有詞有譜之民謠入 913.5

               民間舞蹈宜入 976.2 及 976.3

    539.5  民間故事；民間傳說

              俗語入 539.6；諺語入 539.9；中國笑話、寓言入 856.8

              各國民間文學總論、總集，宜入各國文學，例如中國民間文學

            總集入 858.3

    858  民間文學；俗文學

             民間故事及傳說入 539.52，俗語入 539.6，諺語入 539.9，笑話

           入 856.8

    913.5  民謠

              有譜或有詞有譜者入此，未有譜者入 539.1

2. 有關民族政策、民族行政等問題，《中文圖書分類法》（2007 年版）並未編有

相應之類目，文獻實際標引時應如何處理，請討論。

決議：有關「民族政策」、「民族行政」等問題之 2007 年版類號，請選用”535.9
各國民族問題”，詳細用法如下：

    535.9  各國民族問題
              總論或彙編民族政策及行政者入此，專論各國民族政策及行政

            者以入各國政治制度為宜

 1

3. 有關電動玩具（997.8）、電腦遊戲（997.82）二類應如何區別及使用，請討論。

決議：茲分別將有關電動玩具（997.8）、電腦遊戲（997.82）二類標引時之使

  用方法舉示如下：

    997.8  電動玩具
              包括電視遊樂器、掌上遊樂器、電視電腦兩用之遊戲機及遊戲等

            ，例如 PS2, Xbox, Wii, NDS/NDSL, Game Boy 等相關遊戲機及遊戲

            入此

    997.82  電腦遊戲
                  限用電腦操作之遊戲，例如天堂、大富翁、魔獸爭霸等入此；

             網路遊戲亦入此

二、97 年 6 月 6 日討論會議紀錄

1. 有關世界兒童文學（815.9）本館原有仿“859  中國兒童文學”之作法，《中

文圖書分類法》（2007 年版）是否仍可比照辦理，請討論。

決議：有關“世界兒童文學（815.9）”，請仿“中國兒童文學（859）”分，

詳細用法如下：

    [813.9]  兒童文學總集

                宜入 815.93

    815.9  兒童文學

               仿 859.1-.9 分

       .93  兒童文學總集

2. 有關各國史地複分表“89”與“9”之用法為何，並舉例說明，請討論。
   決議：有關各國史地複分表“89”與“9”之用法如下：

    89 雜記

            如“9＂另有指定用法，則遊記入此，例如英國遊記為 741.89，法

          國遊記為 742.89，埃及遊記為 761.89

    9 備用

            如不另指定，遊記得入此

 2

3. 有關馬克思主義哲學（143.9）、馬克思（147.57）、馬克思主義（549.3）、馬克思

著作（549.34）、馬克思生平（549.348）等類之關係為何，它們之間又應如何區

別，請討論。
決議：有關馬克思（或馬克思主義）相關類目之參照關係，說明如下：

    [143.9]  馬克思主義哲學
                宜入 147.57

    147.57  馬克思

                哲學專著及哲學思想入此，總論其思想入 549.3，著作全集入

              549.34，傳記入 549.348

                馬克思主義哲學入此，總論馬克思主義入 549.3，西方馬克思

              主義、新馬克思主義入 143.89

    549.3  馬克思主義

               總論入此，專論哲學思想入 147.57，專論經濟思想入 550.186

               西方馬克思主義、新馬克思主義入 143.89

    549.34  馬克思著作

                全集入此，哲學專集入 147.57，經濟學專集入 550.1861

    [549.3415]  資本論

                   宜入 550.1862

    550.186  社會主義學派；馬克思經濟學派

    550.1861  馬克思

                  經濟學專著及經濟思想入此，總論其思想入 549.3，著作全

                集入 549.34

附：馬克思（及馬克思主義）相關類目歸納整理

            總論思想  549.3
            專論哲學思想  147.57
            專論經濟思想  550.1861
    馬克思  著作全集或選集※  549.34
            哲學專著或選集※  147.57
            經濟學專著或選集※  550.1861-.1863
            傳記  549.348
     ─
    ※均包括著作研究及注釋

 3

三、97 年 6 月 13 日討論會議紀錄

1.  2007 年版類號“313.76”同時編列二條，對應兩組類名，應屬訛誤，請訂正。
決議：請刪除「圖論應用」類目，保留「向量代數；向量分析」類目，詳細

說明如下：

    313.76  向量代數；向量分析

    313.76  圖論應用                ※請刪除此條類目

2.  2007 年版類號“327.24  二十四節氣”應屬訛誤，請訂正。
決議：請將類號“327.24”，訂正為“327.12”，修訂說明如下：

    327.1  季節；時令

       .24  二十四節氣    ※請訂正為 327.12

       .121  春

       .122  夏

       .123  秋

       .124  冬

3.  2007 年版類號“340.034  化學實驗室”應屬訛誤，請訂正。
決議：請將類號“340.034”，訂正為“340.34”，修訂說明如下：

    340  化學總論

       .034  化學實驗室    ※請訂正為 340.34

       .9  化學史

       .99  傳記

4. “781  世界傳記”類下並未詳編子目，因此有關世界女性、世界文學家等總

傳，即無類目可資利用。建議依《中國圖書分類法》（增訂 8 版）例先新增

“781.05  特種人總傳”再展開其下之子目，請討論。
決議：新增“781.05  特種人總傳”及其下之子目如下：

    781.05  特種人總傳

       .051   政治家、英雄

       .052   婦女

       .053   學者

       .054   文學家

       .057   帝王元首

       .058   革命家

 4

四、97 年 6 月 20 日討論會議紀錄

1. 有關音樂書目宜集中編列於目錄學類（010），抑或分散編列於音樂類（900）

下，請討論。

決議：茲將有關音樂書目編列於音樂類（900），詳細用法如下：

    016  學科目錄

      [.91]  音樂書目

                宜入 910.21

    910.21  音樂書目

       .211   音樂作品目錄

                  以收錄譜或歌（有譜有詞）之目錄為限

       .215   唱片目錄

    919.97  唱片目錄（刪除）

 5